

证券代码：002703

证券简称：浙江世宝

公告编号：2023-037

浙江世宝股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议半年度报告的董事会会议。

公司经董事会审议通过的半年度利润分配预案为：不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	浙江世宝	股票代码	002703
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘晓平	陈文洪	
办公地址	浙江省杭州市经济技术开发区 17 号大街 6 号		
电话	0571-28025692	0571-28025692	
电子信箱	ir@shibaogroup.com	ir@shibaogroup.com	

2、主要财务数据和财务指标

单位：元

	报告期	上年同期	报告期比上年同期增减
营业收入	727,947,938.24	554,052,591.58	31.39%
归属于上市公司股东的净利润	19,837,169.51	855,638.15	2,218.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,507,594.78	-14,076,298.95	160.44%
经营活动产生的现金流量净额	-61,917,321.13	50,216,520.98	-223.30%
基本每股收益（元/股）	0.0251	0.0011	2,181.82%
稀释每股收益（元/股）	0.0251	0.0011	2,181.82%
加权平均净资产收益率	1.41%	0.06%	1.35%
	报告期末	上年度末	报告期末比上年度末增减
资产总额	2,413,186,096.90	2,389,483,168.38	0.99%
归属于上市公司股东的净资产	1,412,498,046.20	1,392,660,876.69	1.42%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		61,645				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
浙江世宝控股集团有限公司	境内非国有法人	39.40%	311,123,298			
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	27.73%	218,996,743			
张世权	境内自然人	3.34%	26,391,580	19,793,685		
信达澳亚基金—北京诚通金控投资有限公司—信澳诚通金控 4 号单一资产管理计划	其他	0.85%	6,736,100			
中国工商银行股份有限公司—信澳周期动力混合型证券投资基金	其他	0.57%	4,537,183			
徐柳	境内自然人	0.28%	2,196,600			
中国建设银行股份有限公司—信澳匠心臻选两年持有期混合型证券投资基金	其他	0.26%	2,084,000			
上海浦东发展银行股份有限公司—信澳匠心严选一年持有期混合型证券投资基金	其他	0.24%	1,920,896			
华泰证券股份	国有法人	0.21%	1,630,509			
国泰君安证券	国有法人	0.15%	1,169,556			
上述股东关联关系或一致行动的说明	浙江世宝控股集团有限公司是公司控股股东，张世权是公司实际控制人。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情形。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	浙江世宝控股集团有限公司出借的本公司 789.00 万股 A 股股票于 2023 年 5 月 25 日到期返回。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东及实际控制人均未发生变更。

三、经营情况讨论与分析

报告期，受益于汽车行业整体表现良好，公司液压循环球转向器及电动助力转向系统产品销售上升。同时，智能电动循环球转向器、智能电液循环球转向器、管柱、中间轴等新产品陆续开始量产，为公司带来新的收入来源。公司实现营业收入人民币 727,947,938.24 元，同比增加 31.39%。

报告期，主营业务毛利为人民币 119,930,447.99 元，同比增加人民币 36,173,544.66 元。主营业务毛利率为 17.36%（上年同期：15.83%）。公司毛利率上升主要系电动助力转向系统产品销量上升使得毛利率进一步改善，以及管柱等新产品销售增加利润，综合所致。

报告期，销售费用为人民币 28,033,083.82 元，同比增加 26.36%，主要系业务扩张使得业务招待费等支出增加，以及出口业务代理费增加，综合所致。销售费用占营业收入的比例为 3.85%，低于上年同期 0.15 个百分点。

报告期，管理费用为人民币 45,803,770.12 元，同比增加 23.22%，主要系业务扩张使得业务招待费等支出增加，以及人员增加使得职工薪酬增加，综合所致。管理费用占营业收入的比例为 6.29%，低于上年同期 0.42 个百分点。

报告期，研发费用为人民币 50,292,023.37 元，同比增加 23.32%，研发费用占营业收入的比例为 6.91%，低于上年同期 0.45 个百分点。公司研发费用主要用于汽车转向系统的安全、智能、自动、节能、轻量化的技术研究，保持公司持续发展的竞争优势。报告期，公司研发费用主要投向转向电动化、智能化、自动化等转向核心技术领域。

报告期，财务费用为人民币 2,791,624.43 元，同比增加 2.41%，主要系利息支出增加所致。

报告期，其他收益为人民币 8,909,567.88 元，其中政府补助人民币 8,801,469.08 元。投资收益为人民币 845,506.53 元，同比增加 112.33%，主要系到期赎回的银行短期理财产品金额增加，相应导致收益增加。公允价值变动收益为人民币-370,859.03 元（上年同期：人民币-1,026,926.27 元），主要系公司作为债权人因债务重组取得的股票的公允价值变动所致。信用减值损失为人民币 3,177,953.27 元，同比增加 303.14%，主要系本期收回以前年度应收账款的金额较多所致。资产处置收益为人民币-984,172.43 元（上年同期：人民币 5,187,046.31 元），主要系本期无大额固定资产处置产生的收益。

报告期，所得税费用为人民币-783,999.06 元（上年同期：人民币-716,611.40 元），主要系本期无当期所得税费用，及本期可抵扣暂时性差异增加相应增加计提递延所得税资产、本期应纳税暂时性差异减少相应减少计提递延所得税负债，综合所致。

综上，报告期，归属于上市公司股东的净利润为人民币 19,837,169.51 元，同比增加 2,218.41%。

浙江世宝股份有限公司

董事长：张世权

2023 年 8 月 21 日